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Sammanfattning 

Syftet med aktuell studie var att undersöka om personlighetsegenskaper (från 

femfaktormodellen), BIS/BAS, kön och ålder kunde predicera studenters 

alkoholkonsumtion.  Alkoholkonsumtion är ett stort problem i dagens samhälle och 

bidrar till 3 miljoner dödsfall varje år globalt och leder till funktionshinder och dålig 

hälsa för miljontals människor. Studien använde sig av en korrelationell design och data 

samlades in med hjälp av ett självskattningsformulär. Urvalet bestod av 184 

universitetsstudenter (77 % kvinnor) från tre olika program på Linnéuniversitetet i 

Kalmar och Växjö. Korrelationsanalysen visade signifikanta samband mellan 

alkoholkonsumtion och oberoende variabler där den starkaste effekten var ett 

medelstarkt positivt samband mellan BAS Fun Seeking och alkoholkonsumtion. Den 

efterföljande regressionsanalysen (MRA) visade att ålder, kön, BAS Fun Seeking och 

extraversion kunde predicera alkoholkonsumtion vilket stämde överens med studiens 

hypoteser och tidigare forskning. Resultatet från nuvarande studie ger en bättre 

förståelse för vilka variabler som kan predicera alkoholkonsumtion och utökar kunskap 

inom området vilket kan vara användbart för framtida hälsoprogram. 

 

Nyckelord: Alkoholkonsumtion, personlighetsegenskaper, kön, BIS/BAS, impulsivitet, 

MRA. 
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Alcohol consumption - Can it be predicted by personality factors, 

BIS/BAS, gender and age? 
 

Abstract 
The aim of this study was to investigate whether personality factors (from the five-

factor model), BIS/BAS, gender and age could predict students' alcohol consumption. 

Alcohol consumption is a major problem today, contributing to 3 million deaths each 

year globally and leading to disability and poor health for millions of people. The study 

used a correlational design and data were collected using a self-report questionnaire. 

The sample consisted of 184 university students (77% women) from three different 

programs at Linnaeus University in Kalmar and Växjö. The correlation analysis showed 

significant relationships between alcohol consumption and independent variables, with 

the strongest effect being a moderately strong positive relationship between BAS Fun 

Seeking and alcohol consumption. The multiple regression analysis (MRA) showed that 

age, gender, BAS Fun Seeking and extraversion could predict alcohol consumption, 

which was consistent with the study's hypotheses and previous research. The result from 

the current study provides a better understanding of which variables can predict alcohol 

consumption and expands knowledge in the field, which can be useful for future health 

programs. 

 

Keywords: Alcohol consumption, personality factors, gender, BIS/BAS, impulsivity, 

MRA. 
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Introduktion 

 
Alkohol är en av världens mest använda droger och dess missbruk bland ungdomar och 

unga vuxna, orsakar allvarliga hälsoproblem, ekonomiska och sociala problem. Det är 

därför viktigt att förstå individuella skillnader i alkoholanvändningen och finna 

effektivare insatser för att minska förekomsten av alkoholrelaterade problem (Mezquita 

et al., 2010). 

 

Alkoholkonsumtion bidrar till 3 miljoner dödsfall varje år globalt och leder även till 

funktionshinder och dålig hälsa för miljontals människor. Totalt sett är skadlig 

alkoholkonsumtion ansvarig för 5,1 % av den globala sjukdomsbördan (World health 

organization, 2022). Folkhälsomyndigheten (2022) skriver att alkohol är en av de 

främsta orsakerna till förtida död och en mängd olika skador som t.ex. leverskador, 

fallolyckor och beteendestörningar. Riskkonsumtion av alkohol är när individer 

konsumerar en mängd alkohol som förhöjer deras risk för alkoholrelaterade fysiska, 

psykiska och sociala konsekvenser. Folkhälsomyndighetens (2022) rapport visade att 

åldersgruppen 16-29 år hade högst andel riskkonsumtion och att män i åldersgruppen 

16-84 år uppgav en högre grad av riskkonsumtion än kvinnor. Williams & Clarkes 

(1998) studie visade att män konsumerade signifikant mer alkohol än kvinnor och att 

individer som var benägna att använda droger eller alkohol för att hantera stress också 

konsumerade mer än de som inte använde samma strategi.  

 

Den totala alkoholkonsumtionen i Sverige har minskat bland ungdomar och vuxna 

sedan 2004, men inte bland de som är äldre än 50 (Carlson, 2019). År 2004 när 

konsumtionen var som allra högst drack de som var 15 år eller äldre i genomsnitt 10,6 

liter ren alkohol per person / år vilket kan jämföras med 2021 då den totala 

konsumtionen låg på 8,67 liter per person (Folkhälsomyndigheten, 2022).  

 

Närmare hälften av landets unga vuxna läser på universitet eller högskola och studier 

har visat att alkoholkonsumtionen är högre under studierna jämfört med andra 

livsperioder (Folkhälsomyndigheten, 2014). En anledning till den högre konsumtionen 
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kan vara att studenter har mer kontroll över sina arbetstimmar än de som t.ex. har 

anställning (Brännström & Andreasson, 2008, s.499). Alkoholkonsumtion i stora 

mängder är ett stort problem på universitet och tenderar att eskalera under 

universitetstiden då nya dryckesvanor bildas (Wardell et al., 2012). Enligt Pearson och 

Hustad (2014) är alkoholkonsumtion en bidragande faktor till många negativa 

upplevelser bland högskolestudenter som till exempel sämre akademiska prestationer, 

sociala konsekvenser och skadligt beteende. Därför kan en identifiering av faktorer som 

predicerar alkoholkonsumtion bidra till att upptäcka studenter som löper risk för 

negativt alkoholbeteende (Wardell et al., 2012) 

 

Personlighet  

Personlighet är individens sätt att vara samt agera känslomässigt och som också 

återspeglas i kroppsspråket och motoriken. Alla individer har olika känslomässiga 

karaktärsdrag (temperament), självbild och strategier för att anpassa sig (Rydén & 

Stenström, 2015, s.65). Cervone och Pervin (2019, s.3) menar att personlighet kan delas 

in i två olika variabler, dimension och det inre mentala livet. Dimensionerna ska 

förklara vad individer tenderar att göra i vissa situationer, t.ex. att sova när vi är trötta. 

Det mentala handlar mer om hur känslor, tro och motivation påverkar individen. De 

olika personlighetsdragen kan leda till sjukdomar på grund av skadliga beteenden, 

ångest, neuroticism och fientlighet är relaterade till bland annat rökning och 

alkoholkonsumtion (Ryden & Stenström, 2015, s.71).  

 

Femfaktormodellen  

Femfaktormodellen (FFM), eller The Big Five, som utvecklades av Costa och McCRae 

grundar sig i antagandet att det finns fem grundläggande personlighetsegenskaper som 

uteslutande antas ha en en biologisk bas där genetik och centrala processer som 

hjärnfunktion eller fysiologisk aktivitet påverkar de olika egenskaperna (Fahlke & 

Johansson, 2007, s.35). Modellen utvecklades i takt med att personlighetspsykologin 

genomgick en typ av renässans. Costa och McCrae (2002, s.21) menar att 

personlighetspsykologin gjorde stora framsteg när det gäller konceptualisering, 
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beskrivningar och mätningar, och FFM skapade en ordning och förståelse till den 

ändlösa listan av specifika egenskaper.  

FFM utvecklades utifrån decennier av arbete med att utföra faktoranalyser av ett antal 

olika personlighetstester och i modellen ingår personlighetsdimensionerna känslomässig 

instabilitet (eng. neuroticism), utåtriktning (eng. extraversion), öppenhet 

(eng.  openness), målmedvetenhet (eng. conscientiousness) och vänlighet (eng. 

agreeableness) (Fahlke & Johansson, 2007, s.34). Modellen var designad för att enklast 

finna de egenskaper som individen anser vara viktiga för att beskriva en personlighet 

och modellen inkluderar flera specifika faktorer från Cattells 16 personlighetsfaktorer 

teori (Cervone & Pervin, 2019, s.210; Holt et al., 2019, s.611). En stor fördel med FFM 

och andra egenskapsteorier är att de är framgångsrika när det gäller att ta fram modeller 

som visar på individuella skillnader. Costa och McCrae (2002, s.24) skriver t.ex. att 

Freudiansk teori främst fokuserar på neuros och impulskontroll, men den nämner inget 

om varför vissa individer är introverta och andra extroverta.   

 

Individer med höga poäng i extraversion är sociala, bestämda och levnadsglada. Höga 

poäng i openness kännetecknas av kreativitet, nyfikenhet och ett behov av förändringar. 

Individer med höga poäng i agreeableness är ödmjuka och hjälpsamma och har ett 

behov av omvårdnad. Conscientiousness innebär att en individ är målmedveten, uthållig 

och pålitlig samt har ett behov av att lyckas med prestationer. Neuroticism är associerat 

med att känna sig nedstämd, ängslig och osäker samt hjälplös och därför finns ett behov 

av hjälp och stöd (Piedmont et al., 1992, Fahlke & Johansson, 2007, s.34).  

 

Extraversion 

Extraversion är en bred dimension av personlighet och kännetecknas av tendensen att 

vara sällskaplig, utåtriktad och glad (Smilllie, 2013). Personer med höga poäng i 

extraversion tenderar att vara pratsamma, njuta av att umgås med andra, vara 

tillfredsställda med livet och utmärka sig i ledarskapsroller. Extraversion är ärftlig i en 

måttlig grad och har implikationer för en mängd olika beteenden (Smillie, 2013). 

Aspekter av extraversion kan delas in i tre interpersonella och tre temperamentsfulla 

drag (McCrae & Costa, 2003, s. 49). Värme definieras som ett vänligt, intimt 
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förhållningssätt av personlig interaktion. Sällskaplighet handlar om viljan att vara med 

andra människor. Den tredje aspekten av extraversion när det kommer till 

interpersonella drag är Självsäkerhet. Människor som är självsäkra tenderar att vara 

naturliga ledare, har lätt för att ta ansvar och uttrycka sina åsikter och begär. 

Aktivitet, spänningssökande och positiva känslor är tre aspekter av extraversion som hör 

ihop med temperamentet. McCrae och Costa (2003, s. 49) menar att extroverta individer 

gillar att vara upptagna, agera kraftfullt och energiskt. Extroverta individer tenderar 

dessutom att omges av riskfyllda miljöer. Extroverta har en tendens att få mindre 

upphetsning av lägre belöningar och söker därför efter mer stimulans. Detta sökande 

efter belöningar kallas för reward facilitation och är grundläggande process för 

extraversion (Campbell et al., 2011). Vidare menar McCrae och Costa (2003, s. 49) att 

dessa aspekter arbetar tillsammans. Aktivitet leder till spänning som vidare leder till 

glädje som i sin tur leder till att den glada individen lättare kommer överens med andra. 

Denna vänlighet kan sedan lätt omvandlas till ledarskap (McCrae & Costa 2003, s. 49).  

Av de fem stora personlighetsdragen (FFM) har extraversion rapporterats som den bästa 

prediktorn för alkoholkonsumtion hos studenter och har i allmänhet rapporterats som en 

risk för tungt alkoholdrickande (Nogueira et al., 2019). 

Reinforcement sensitivity theory och BIS/BAS 

Reinforcement sensitivity theory (RST) utvecklades utifrån Hans Eysencks biologiska 

modell av personlighet som ansågs vara den mest inflytelserika (Corr, 2004).  Enligt 

Eysencks teori så finns det en betydande skillnad i arousalnivå hos introverta och 

extroverta individer där introverta i allmänhet är mer känsliga för sensorisk stimulering. 

Gray introducerade RST 1970 och den stora förändringen i jämförelse med Eysencks 

teori var att RST la till två olika typer av mekanismer, en belöningsmekanism, BAS och 

en bestraffningsmekanism, BIS. De är två oberoende, biologiskt baserade 

motivationssystem som förmedlar disinhibitions relaterade beteenden (Pardo et al., 

2007). Systemet som producerar ångest som svar på relevanta signaler kallas för 

Behavioral Inhibition System (BIS) (Kelley et al., 2019). BIS är känsligt för negativa 

signaler som till exempel straff och tenderar att hämma beteendet för att undvika sådana 
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konsekvenser. Det andra systemet som främjar impulsivitet som svar på relevanta 

signaler benämns som Behavioral Approach System (BAS). Detta system är känsligt för 

positiva konsekvenser som till exempel belöningar och har en tendens att aktivera 

beteenden för att uppnå dessa (Kelley et al., 2019).   

Belöningsmekanismer är också kopplade till extraversion och impulsivitet medan 

bestraffningsmekanismer kopplas till introversion och ångest (Heym et al, 2008). Den 

tredje dimensionen är neuroticism som är relaterad till aktivering av det limbiska 

systemet och emotionell instabilitet (Corr, 2004). Whiteside och Lynam (2001) menar 

att BIS och BAS har hämmande kopplingar till varandra på så sätt att aktivering av ett 

system hämmar det andra. Ett tredje system, NAS, tar emot signaler från antingen BIS 

eller BAS och stimulering av NAS intensifierar i sin tur frekvensen och intensiteten av 

beteendet som härstammar från båda systemen. Således förbereder en ökning av NAS 

individen att svara. Extraversion kan ses som den relativa styrkan mellan BIS och BAS 

medan neuroticism återspeglar den relativa styrkan hos NAS (Whiteside & Lynam, 

2001).  

 

Impulsivitet 

Jordan (2010, s.8) skriver att impulsivitet är ett personlighetsdrag som föregår missbruk 

och gynnar dess utveckling och att det samtidigt är ett kärndrag hos 

personlighetsstörningar som oftast är kopplade till beroende. Whiteside och Lynam 

(2001) menar att impulsivitet förekommer i många diagnoskriterier för psykiatriska 

störningar som störningar i exekutiva funktioner, ADHD och missbruksproblematik.  

Konstruktet impulsivitet har vid flertalet tillfällen omdefinierats. Eysenck inkluderade 

till en början impulsivitet som en underskala av extraversion för att sedan utesluta 

konstruktet vid en revidering av personlighetsskalan. Vid en senare omprövning av 

skalan kom Eysenck fram till att impulsivitet består av två komponenter, våghalsighet 

som motsvarar extraversion och impulsivitet som motsvarar psykoticism (Whiteside & 

Lynam, 2001).  I Buss och Plomins fyrfaktormodell av temperament inkluderade de 

impulsivitet som en faktor som de menade mäter hämmande beteendekontroll eller 

förmågan att fördröja utförandet av ett visst beteende. En annan personlighetsmodell 

som inkluderar impulsivitet är Zuckerman, Kuhlman, Thörnquist och Kiers modell. De 
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menar att impulsivitet kännetecknas av bristande planering och att agera impulsivt utan 

att tänka på konsekvenser eller viljan att ta risker enbart för spänningens skull. I 

Cloningers personlighetsmodell mäter konstruktet nyhetssökande (eng. novelty seeking) 

och svar på nya stimuli som uppstår på en förmedveten nivå baserat på biologiska 

grunder, t.ex. en tendens att snabbt tappa humöret eller att överdrivet belöna signaler 

(Whiteside & Lynman, 2001).   

 

Alkoholkonsumtion och personlighet  

I Kuntsche et al (2006) litteraturstudie visade resultaten att extroverta och 

sensationssökande unga män dricker alkohol för att höja sinnesförnimmelser medan 

unga neurotiska kvinnor med höga poäng i neuroticism dricker mer i syfte att hantera 

känslor. Vidare fann de att individer som drack för att förhöja det positiva emotionella 

känslotillstånd hade låga poäng i conscientiousness samt att de med låga poäng i 

agreeableness, vilket kännetecknas av bland annat fientlighet, sannolikt konsumerade 

mer alkohol på grund av interpersonella konflikter. Kuntsche et al (2006) fann att 

tidigare studier hade avslöjat att ungdomar dricker främst av sociala skäl med motivet 

att förstärka en upplevelse eller en känsla. Motivational model of alcohol baseras på 

antagandet att människor dricker alkohol för att uppnå värdefulla resultat och därav 

fattar ett beslut om de ska dricka alkohol eller inte. Besluten fattas genom en 

kombination av känslomässiga och rationella processer där den affektiva förändringen 

som individer förväntar sig att uppnå genom att dricka jämfört med att inte dricka 

(Kuntsche et al., 2006).  

 

Ibanez et al. (2015) undersökte sambandet mellan personlighetsfaktorer och negativa 

och positiva förväntningar för att predicera alkoholkonsumtion och missbruk hos 

ungdomar. Höga poäng i extraversion i kombination med låga poäng i 

conscientiousness och openness var associerade med alkoholkonsumtion under 

helger.  Låga poäng i agreeableness var relaterad till vardagsdrickande medan låg 

agreeableness i kombination med låga poäng i concentionuness och extraversion var 

förknippade med alkoholrelaterade problem. De fann att positiva biverkningar av 

alkoholkonsumtion hade ett samband med extraversion och positiva och negativa 
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förväntningar medierade ett samband mellan neuroticism och alkoholkonsumtion samt 

alkoholrelaterade problem.  

 

Mezquita et al. (2010) menar att sensationssökande, sökande efter nya upplevelser, 

impulsivitet och låga poäng i conscientiousness alla har i tidigare forskning visat ett 

samband med uppkomsten och användningen av alkohol och andra droger i olika 

sociokulturella sammanhang. Extraversion har relaterats till en mängd olika 

alkoholvariabler som t.ex. mängd och frekvens av drickande men inte med 

alkoholrelaterade problem. Neuroticism-relaterade egenskaper, såsom högre 

ångestkänslighet, har visat samband med att dricka oftare och en större mängd hos unga 

vuxna. Relationen mellan neuroticism och alkoholvariabler var dock starkare när man 

överväger alkoholrelaterade problem än när de övervägde mängden alkohol som 

konsumerades (Mezquita et al., 2010).  

 

Pilatti et al. (2015) studie visade att 67.9% av kvinnorna som studerade på universitet 

konsumerade alkohol och 29.4% av deltagarna drack 2-3 gånger i månaden och 38.5% 

konsumerade alkohol en eller flera gånger i veckan. De som regelbundet drack alkohol 

och i större mängder hade höga poäng i extraversion och lägre poäng i risk- och 

aggressionsförväntningar av alkoholkonsumtion.  

Conscientiousness är den enskilda faktor som konsekvent har visat sig vara förknippad 

med både alkoholanvändning och missbruk. Neuroticism har associerats med diagnoser 

av missbruk och alkoholproblem, men sambanden i icke kliniska undersökningar är inte 

lika tydliga. Extraversion har inte samma koppling till problem men har konsekvent 

associerats med höga nivåer av alkoholanvändning. Egenskaperna openness och 

agreeableness är de enda som inte har kunnat kopplas till vare sig problem eller högre 

nivåer av alkoholkonsumtion (Clark et al., 2012). 

 

Pardo et al. (2007) undersökte om det fanns ett samband mellan 

personlighetsdimensionerna BIS/BAS och alkoholkonsumtion. De förväntade sig ett 

positivt samband mellan BAS och frekvens och mängd av alkoholkonsumtion. 
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Resultaten visade att högre aktivitet av BAS desto tidigare i åldern börjar individer 

dricka alkohol. Högimpulsiva och hyperaktiva individer (BAS) i samband med låga 

nivåer av ångest (BIS) hade ett positivt samband med graden av alkoholkonsumtion. 

Franken & Muris (2006) studie visade att BIS/BAS personlighetsegenskaper hade ett 

samband med drog- och alkoholanvändning hos universitetsstudenter. Framför allt var 

det BAS Fun Seeking som korrelerade positivt med frekvens av att hetsdricka och 

mängden alkoholkonsumtion medan BAS Drive visade en svagare effekt. BIS visade på 

ett svagt negativt samband till både frekvens och mängden alkoholkonsumtion.  

 

Schwarzbold et al. (2020) undersökte om personlighetsegenskaperna från BFI och RST 

skalorna tillsammans med sociodemografiska variabler kunde predicera 

alkoholkonsumtion och användandet av cannabis. Deras resultat visade att högre poäng 

av extraversion i kombination med låga poäng i conscientiousness från BFI skalan och 

låga poäng i BIS och höga poäng i BAS Drive och BAS Fun Seeking från RST skalan 

var de bästa prediktorerna för riskkonsumtion av alkohol.  

 

Utifrån denna bakgrund är syftet med denna studie att besvara frågeställningen: Kan 

alkoholkonsumtion prediceras av personlighetsegenskaper, BIS/BAS, kön och 

ålder?  Studiens hypoteser är följande:  

 

H1: Alkoholkonsumtion kan prediceras utifrån höga poäng i Extraversion och BAS Fun 

Seeking samt låga poäng i conscientiousness. 

H2: Alkoholkonsumtion kan prediceras utifrån Kön 

H3: Alkoholkonsumtion kan prediceras utifrån Ålder 

 

 
Metod 

 
Urval 

184 universitetsstudenter från tre olika program på Linnéuniversitetet i Kalmar / Växjö 

deltog i studien varav n=142 var kvinnor och n=42 män (N=184). Totalt tillfrågades 983 

studenter att delta i studien vilket ger en svarsfrekvens på 18,7 %. Åldern på deltagarna 
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var 19-53 år (medelvärde, M= 26,3, SD= 7,78). Det förekom inga interna bortfall då 

samtliga deltagare genomförde hela enkäten.    

 

Instrument 

För att undersöka och mäta deltagarnas personlighet utifrån FFM så användes 

Rammstedt & Johns (2007) förenklade instrument av The Big Five Inventory (BFI) som 

har 10 items istället för 44 items som den vanligaste och mest använda versionen av 

BFI. Instrumentet konstruerades på grund av att det som förr verkade vara kort tid idag 

ses som väldigt lång tid när det gäller bedömningstid och detta ledde fram till en 

accelererande trend mot kortare och kortare personlighetsinstrument (Rammstedt & 

John, 2007). Trots att det är en avsevärd skillnad på antal items så fångar BFI-10 70% 

av variansen från den fullständiga versionen och den behåller således en betydande del 

av reliabiliteten och validiteten. Instrumentet är uppdelat i fem delskalor som vardera 

innehåller 2 items varav fem av dessa hade omvända poäng. Skalan hade 

svarsalternativen 1 (instämmer inte alls) till 5 (instämmer fullständigt) och exempel på 

frågor var “Jag ser mig själv som någon som är reserverad” och “Jag ser mig själv som 

någon som är utåtriktad, social”. Reliabilitetstest för att mäta den interna konsistensen 

för samtliga items genomfördes med hjälp av Pearson korrelationskoefficient r: 

extraversion (r = .57), agreeableness (r = .20), conscientiousness (r = .25), neuroticism 

(r = .39) och openness ( r = .11) (N=184).  

 

För att mäta BIS och BAS använde vi The BIS/BAS Scales av Carver & White (1994). 

Instrumentet skapades utifrån Grays teori som utgår från grundprincipen att 

personligheten har två dimensioner, ångestbenägenhet och impulsivitet. Målet var att 

skapa ett instrument som var relativt kortfattat och fokuserat på de specifika 

psykologiska egenskaperna som avsågs mätas (Carver & White, 1994). Instrumentet 

bestod av fyra skalor, en skala för BIS och de påståenden som kopplas till reaktioner på 

förväntan om bestraffning, t.ex.” kritik och tillrättavisningar sårar mig ganska mycket”. 

BAS bestod av tre skalor: BAS Drive mäter strävan efter önskade mål, BAS Fun Seeking 

(impulsivitets aspekten av BAS) har påståenden som återspeglar en önskan om nya eller 

spontana belöningar och BAS Reward Responsiveness fokuserar på positiva svar på 
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förekomsten av belöningar. Exempel på påståenden som mäter BAS var “När jag får 

något jag vill ha känner jag mig upprymd och full av energi” och “Om jag ser en chans 

att få något jag vill ha, tar jag den direkt”.  Det totala antalet items var 20 och skalan var 

en likertskala där 1 betydde “instämmer inte alls”, 2 “instämmer inte helt”, 3 

“instämmer delvis” och 4 “instämmer fullständigt”. Carver (2022) rekommenderade inte 

att BAS konstrukten mäts som en helhet genom att kombinera alla tre skalor eftersom 

BAS Fun Seeking har inslag av impulsivitet som inte finns i övriga konstrukt. BIS och 

BAS skalorna har enligt Franken (2002) visat sig vara ett giltigt mått på de två 

personlighetsdragen som Gray föreslagit.  

Cronbach´s 𝛼 för BIS i denna studie för delskalorna var 𝛼 = .79, BAS Drive, 𝛼 = .81, 

BAS Fun Seeking, 𝛼 = .60 och BAS Reward Responsiveness, 𝛼 = .60 (N=184). 

Reliabilitetstest för hela skalan visade 𝛼 = 0.71.   

 

Alkoholkonsumtion mättes med hjälp av instrumentet Alcohol Use Disorders 

Identification Test (AUDIT). Instrumentet skapades av WHO som ett 

screeninginstrument för att identifiera riskkonsumtion av alkohol (Babor et al., 2001). 

AUDIT (engelsk version) är väl beprövat och har i tidigare forskning visat på hög 

validitet och reliabilitet enligt Reinert och Allen (2007). Instrumentet består av 10 items 

som kan delas upp i tre delskalor: Alkoholkonsumtion (item 1-3), beroende (item 4-8) 

och alkoholrelaterade problem (item 9-10). Varje item förutom de två sista har fem 

svarsalternativ som självskattas genom att poängsätta 0-4 poäng. De två sista frågorna 

kretsar kring skador eller problem på grund av alkoholvanor och poängsätts med hjälp 

av tre svarsalternativ, 0-2-4 poäng. Exempel på frågor som berörde konsumtion var 

“Hur ofta dricker du alkohol” och en fråga som berörde beroende var “Hur ofta det 

senaste året har du behövt en "drink" på morgonen efter mycket drickande dagen 

innan?”. Cronbach´s 𝛼 och den interna konsistensen i denna studie var 𝛼 = .82 för items 

1-3, (N=184).  

 

Procedur 

För att smidigast nå deltagare konstruerades en enkät i Google Forms. Enkäten var 

uppdelad i tre avsnitt exklusive två demografiska frågor om kön och ålder som var 
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inledningsfrågor. De första två delarna fokuserade på personlighetsegenskaper och 

baserades på frågor från BFI-10 och BIS/BAS skalan, den tredje och sista delen berörde 

frågor kring alkoholkonsumtion från AUDIT. En pilotstudie genomfördes med 10 

universitetsstudenter för att testa enkäten, informationsbrev och instrument. Samtliga 

instrument och påståenden översattes till svenska för att underlätta förståelsen för 

deltagarna. För att nå så många deltagare som möjligt kontaktades en administratör på 

Linnéuniversitetet som resulterade i att vi erhöll ett mail på 870 mailadresser till 

studenter på sjuksköterskeprogrammet. På grund av att majoriteten var kvinnor så 

tilldelades vi ytterligare två program med totalt 113 studenter där majoriteten var män, 

nämligen Sjö- och civilingenjörsprogrammet. Insamlingen av data påbörjades 2022-11-

23 och efter en vecka och 98 insamlade svar skickades en påminnelse till samtliga 

studenter, vilket resulterade i ytterligare 86 respondenter och totalt N = 184. Insamling 

av data avslutades 2022-12-09. 

 

Analys 

För att analysera data användes genomfördes en Multipel regressionsanalys (MRA) i 

statistikprogrammet Jamovi (version 0.75). Innan regressionsanalysen genomfördes så 

kontrollerades antaganden om normalitet, outliers, linjäritet och multikollinearitet, som 

undersöktes bland annat med hjälp av en korrelationsanalys och slutligen undersöktes 

både normalitet och homoskedacitet genom att tyda residual scatterplots. Shapiro 

Wilk´s test visade p = .43, scatterplots visade att antaganden om normalitet och 

homoskedacitet höll, multikollinearitet test visade VFI värden på 1.08- 1.27 och 

toleransnivå mellan 0.77 - 0.92, vilket antyder att det inte finns några samband som 

orsakar problem (Navarro & Foxcroft, 2022, s.319). Vi fann inga kraftfulla samband 

mellan prediktorerna i korrelationsanalysen.  Cook's Distance visade ett värde på max 

0.06 vilket enligt Navarro och Foxcroft (2022, s.316) är ett lågt värde och således en 

liten sannolikhet för outliers i modellen. Akaike information criterion (AIC) användes 

vid framtagandet av modellen, där ett lågt värde indikerar en tydligare och effektfullare 

modell. Fördelen med AIC-test är att det synliggör prediktorer som inte är relevanta för 

utgången, även om de påverkar R2-värdet positivt (Navarro och Foxcroft, 2022, s.321). 

Utifrån denna strategi antingen inkluderades eller exkluderades prediktorer i modellen. 
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Tabell 3 visar den modell med bäst prestanda. Signifikansnivån i denna studie var 𝛼 = 

.05. 

 

Etiska överväganden 

I denna studie efterföljdes Vetenskapsrådets (2002) fyra etiska huvudkrav som forskare 

ska förhålla sig till: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet. Informationskravet innebär att deltagare ska få information kring 

studiens syfte, att deras deltagande är frivilligt och att de har rätten att när som helst 

avbryta sitt deltagande i studien. När enkäten skickades till deltagarna bifogades ett 

informationsbrev (se bilaga) för att uppfylla detta krav. Samtyckeskravet ska säkerställa 

att deltagarna i studien själva får bestämma om de vill deltaga i studien eller inte. 

Informationen om samtycke fick de i instruktionen kring enkäten där det stod att 

ifyllandet av enkäten ses som deras samtycke.  

Konfidentialitetskravet innebär att deltagarnas personuppgifter och svar ska behandlas 

konfidentiellt, vilket innebär att obehöriga inte ska ha möjlighet att komma åt 

uppgifterna. Eftersom deltagarna i denna studie var anonyma fanns det ingen möjlighet 

att urskilja deras uppgifter i studien vilket innebar att även det kravet uppfylldes.  

Nyttjandekravet innebär att data som samlas in enbart får användas i denna 

undersökning och inte till något annat syfte. Genom att informationen enbart var menad 

för denna studie uppfylldes även detta krav.  

 

Design 

Denna studie var en korrelationsstudie med en explorativ ansats där syftet var att utifrån 

en Multipel regressionsanalys (MRA) predicera universitetsstudenters 

alkoholkonsumtion utifrån personlighetsegenskaper, kön och ålder. Studien undersökte 

personlighetsegenskaper genom att använda oberoende variabler (prediktorer) från två 

olika instrument, BFI-10 och BIS/BAS scales. På grund av bristande validitet och 

reliabilitet i instrumentet BFI-10 exkluderades totalt tre variabler från BFI-10 i analysen 

och bara Extraversion (r = .57) och Neuroticism (r= .39) användes. De oberoende 

variabler som användes som prediktorer i denna studie för att predicera 
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alkoholkonsumtion var kön, ålder, extraversion, neuroticism, BIS, BAS Drive, BAS 

Reward och BAS Fun Seeking.  

 
 

Resultat 
 
Syftet med denna studie var att undersöka om personlighetsegenskaper, kön och ålder 

kan predicera alkoholkonsumtion. Tabell 1 summerar data för kön, ålder, 

alkoholkonsumtion och personlighetsegenskaper. Det var totalt 142 kvinnor och 42 män 

(N = 184) som deltog i studien. Medelåldern för män (M = 25.8, SD = 6.41) respektive 

kvinnor (M = 26.8, SD = 8.14) var relativt ung. Medelpoängen för alkoholkonsumtion 

hos män (M = 4.14, SD = 3.27) var högre än hos kvinnor (M = 3.22, SD = 2.02) vilket 

ger en indikation av att män konsumerar en större mängd alkohol. Medelpoängen för 

extraversion hos kvinnor (M = 3.29, SD = 1.10) var högre än för män (M = 2.89, SD = 

1.14) vilket kan ge en indikation av att kvinnor tenderar att vara mer extroverta och 

sociala. Medelpoängen för BAS Fun Seeking hos män (M = 2.78, SD = 0.62) var högre 

än hos kvinnor (M = 2.64, SD = 0.58) som ger en indikation av att män tenderar att vara 

lite mer impulsiva än kvinnor. 
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Tabell 1 

Deskriptiv statistik, medelvärden och standardavvikelser för samtliga variabler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kommentar. N=184. 95% KI= 95% Konfidensintervall. 

 

Korrelationsanalysen visade samband mellan den beroende variabeln 

alkoholkonsumtion och oberoende variabler, se Tabell 2. Den starkaste effekten mellan 

alkoholkonsumtion och oberoende variabler var ett medelstarkt positivt samband mellan 

BAS Fun Seeking och alkoholkonsumtion, (r= .38, p <.001), medan övriga visade svaga 

eller försumbara samband. Det negativa sambandet mellan ålder och alkoholkonsumtion 

Variabler n M SD 95% KI    

Alkoholkonsumtion        

Kvinna 142 3.22 2.02 [2.88, 3.55]    

Man 42 4.14 3.27 [3.12, 5.16]    

BAS Drive        

Kvinna 142 2.43 0.66 [2.32, 2.54]    

Man 42 2.38 0.60 [2.19, 2.57]    

BAS Fun Seeking        

Kvinna 142 2.64 0.57 [2.54, 2.73]    

Man 42 2.78 0.62 [2.59, 2.97]    

BAS Reward        

Kvinna 142 3.31 0.43 [3.24, 3.38]    

Man 42 3.17 0.43 [3.03, 3.30]    

BIS        

Kvinna 142 3.07 0.55 [2.98, 3.16]    

Man 42 2.73 0.62 [2.54, 2.93]    

Extraversion        

Kvinna 142 3.29 1.10 [3.11, 3.47]    

Man 42 2.89 1.14 [2.54, 3.25]    

Neuroticism        

Kvinna 142 3.11 1.01 [2.95, 3.28]    

Man 42 2.64 1.04 [2.32, 2.97]    
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(r= -.26, p= <.001), visade att yngre konsumerar mer alkohol än äldre studenter. 

Analysen visade ett medelstarkt samband (r=.59) mellan oberoende variablerna BIS och 

neuroticism men vi fann inga starka samband mellan övriga oberoende variabler vilket 

var positivt då det antyder att de inte mäter samma sak.  
 

  

Tabell 3 visar resultaten från regressionsanalysen. För de enskilda prediktorerna fanns 

fem signifikanta samband, kön (𝛽= .43, t= 2.73, p=.007), ålder (𝛽= -.28, t= -4.34, p= 

<.001), BAS Fun Seeking (𝛽= .35, t= 4.99, p= <.001), BIS (𝛽= .14, t= 2.03, p=.04) och 

extraversion (𝛽= .27, t= 3.94, p= <.001) där alla visade positiva samband förutom ålder 

vilket avslöjar att unga konsumerar mer alkohol än äldre. Den kategoriska variabeln kön 

visade att män konsumerar mer alkohol än kvinnor och nollhypotesen för ålder, kön, 

BAS Fun Seeking och extraversion kan förkastas då samtliga prediktorer kan predicera 

alkoholkonsumtion. Prediktorerna kön (𝛽= .43) och BAS Fun Seeking (𝛽= .35) 

uppvisade högst beta-värden och är således de som i störst utsträckning kan förklara 

variansen i den beroende variabeln.       

 

Tabell 2 
Interkorrelation mellan samtliga variabler 
Variabler  AK E N BD BFS BR BIS Kön Ålder 

AK           

E  .23**         

N  -.03 -.35***        

BD  .09 .22** -.01       

BFS  .38*** .23** -.23** .35***      

BR  .17* .24** -.00 .33*** .19**     

BIS  .02 -.14 .59*** -.08 -.19**  .20**    

Kön  .16* -.15* -.19** -.03 .10 -.14 -.24***   

Ålder  -.26*** .19** -.17* -.04 -.01 -.13 -.11 -.05 – 

Kommentar. N=184. ***p<.001, **p<0.1, *p<.05.  AK=Alkoholkonsumtion, E=Extraversion, N=Neuroticism, BD=BAS 
Drive, BFS= BAS Fun Seeking, BR= BAS Reward. 
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 Tabell 3 

                          Regressionsanalys 

Prediktor t p b 
    
Kön 2.73 .007 .43 

Ålder -4.34 <.001 -.28 

BAS Drive -1.30 .195 -.09 

BAS Fun Seeking 4.99 <.001 .35 

BIS 2.03 .044 .14 

Extraversion 3.94 <.001 .27 

Kommentar. N=184.  

Tabell 4 avslöjar att prediktorerna i modellen kan förklara 27 % av variansen i 

kriterievariabeln alkoholkonsumtion (R² adj.= .268, F(6,177) =12.2, p= <.001).  

 
Tabell 4 

Regressionsmodell 

Kommentar. N=184. 

 

Diskussion 

 

I följande diskussion kommer resultatet och våra hypoteser att diskuteras samt tolkas, det 

kommer följas av en metodologisk diskussion för att tydliggöra styrkor och svagheter 

med studien. 

 

Resultatdiskussion 

Syftet med denna studie var att undersöka om personlighetsegenskaper utifrån FFM och 

BIS/BAS skalorna kön och ålder kunde predicera alkoholkonsumtion. En hypotes var att 

R R² adj. F df1 df2 p 

.540 .268 12.2 6 177 <.001 
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höga poäng i extraversion och BAS Fun Seeking (BFS) i kombination med låga poäng 

av conscientiousness kunde predicera alkoholkonsumtion. Denna hypotes bekräftades 

delvis då conscientiousness exkluderades i resultatanalysen på grund av låg reliabilitet 

och validitet. Både BFS och extraversion visade positiva signifikanta samband med 

alkoholkonsumtion och regressionsanalysen gav ytterligare belägg för att båda 

egenskaperna kan predicera alkoholkonsumtion. En anledning till detta kan vara att båda 

egenskaperna kännetecknas av risktagande och bristande konsekvenstänk. Detta är i linje 

med tidigare resultat som undersökt samband mellan impulsivitet och 

alkoholkonsumtion. Shin et al. (2012) fann till exempel att individer med höga poäng i 

sensationssökande, som är en dimension av personlighetsegenskapen impulsivitet, 

tenderade att konsumera högre nivåer av alkohol än individer med låga poäng i 

sensationssökande och var dessutom mer benägna att utveckla ett berusningsdrickande. 

Nuvarande studie fann att BFS, som är impulsivitet aspekten av BAS, hade signifikanta 

samband med alkoholkonsumtion. En möjlig förklaring till att nuvarande studies 

resultat kan vara att deltagarna var relativt unga och alla högskolestudenter. Shin et al. 

(2012) menar att det är möjligt att individer som har en hög nivå av sensationssökande 

konsumerar alkohol som en del av sin identitetsutforskning. Det är möjligt att deltagarna 

i nuvarande studie utforskar sin identitet genom att agera impulsivt och deltar i 

aktiviteter där alkoholkonsumtion är en del av att lära känna sig själv. Det vill säga, 

alkoholkonsumtion kan leda till en känsla av glädje vilket kan leda till att man eftersöker 

en sådan belöning oftare och konsumerar alkohol allt mer. Ett sådant impulsivt beteende 

kan möjligtvis gynna en för stunden genom de positiva känslor det medför men har 

negativa konsekvenser i längden och kan leda till berusningsdrickande och 

missbruksproblematik. 

Vidare fann vi att extraversion hade ett signifikant samband med alkoholkonsumtion. 

Detta är i linje med tidigare forskning som undersökt samband mellan 

alkoholkonsumtion och extraversion. Nogueira et al., (2019) fann till exempel att sociala 

inflytandevariabler är en av de starkaste prediktorer för alkoholkonsumtion hos 

extroverta. Detta kan möjligtvis förklara det signifikanta samband mellan extraversion 

och alkoholkonsumtion i nuvarande studie. Eftersom extroverta individer tenderar att 
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vara pratsamma och njuta av att umgås med andra kan miljöer som till exempel 

studentfester bidra med möjligheten att socialisera sig med andra och där 

alkoholkonsumtion blir en form av ”isbrytare”, som till exempel att skåla med någon 

annan för att på så sätt starta en konversation. Detta bidrar möjligtvis till en mer positiv 

och social stämning vilket i sin tur gynnar den extroverta individen.  

Den andra hypotesen i studien var att kön kunde predicera alkoholkonsumtion. 

Hypotesen bekräftas av resultatet i denna studie då vi fann ett signifikant positivt 

samband vilket i denna studie betyder att män dricker mer än kvinnor. Det var också den 

enskilt starkaste prediktorn i denna studie (𝛽= .43). Resultatet bekräftar det många andra 

studier och mätningar har visat, att män dricker mer än kvinnor. Anledning till detta kan 

vara många och det är något som Wilsnack et al. (2000) studie visade. I deras 

tvärkulturella studie undersöktes könsskillnader kopplade till en rad olika alkholvariabler 

som frekvens, mängd, problem och avstående från alkohol. Oavsett kultur så dricker män 

signifikant mer alkohol än kvinnor men sett till frekvens av drickande var skillnaderna 

inte lika stora. Två förklaringar till att män dricker mer än kvinnor oavsett kultur är 

biologiska och sociokulturella skillnader. Den biologiska förklaringen är att de flesta 

män tenderar att tåla mer alkohol på grund av högre nivåer av kroppsvatten, vilket 

betyder att de kan dricka mer utan att känna samma påverkan som kvinnor. Den 

sociokulturella skillnaden är könsrollerna ser olika ut för män och kvinnor och mäns 

alkoholkonsumtion kan ses som något positivt och demonstrera maskulinitet eller 

risktagande medan kvinnors konsumtion ses som någonting negativt och att de förlorar 

kontroll över deras sexualitet eller en negativ bild över deras familjeroll (Wilsnack et al., 

2000).   

 

Den tredje hypotesen var att ålder kan predicera alkoholkonsumtion. Även denna 

hypotes bekräftas av resultatet i studien. Både korrelationsanalysen och 

regressionsanalysen uppvisade ett negativt signifikant samband vilket bekräftar att yngre 

studenter dricker mer än äldre. Liknande resultat fann Bray et al. (2019). Deras studie 

visade att extrema drickare hade sin topp i åldrarna 18–22 och att den sedan minskade 

snabbt ju äldre individen blev. Det kan finnas ett flertal anledningar till att yngre 
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människor tenderar att konsumera mer alkohol. En förklaring kan vara föräldrar. Healey 

(2017, s. 38) skriver att barn lär sig genom att imitera sina föräldrar och menar att det 

därför är viktigt att föräldrar föregår med ett gott exempel och pratar med sina barn om 

de negativa konsekvenser som finns med tungt drickande, som till exempel förlora 

medvetandet och oskyddat sex. En annan förklaring kan vara grupptryck. Healey (2017, 

s. 45) menar att det kan vara svårt att säga nej för ungdomar eftersom de räds social 

isolering. Loke et al. (2017) fann till exempel i sin tvärsnittsstudie att 83% av deltagarna 

vars vänner drack alkohol, också konsumerade alkohol. En möjlig förklaring till att 

nuvarande studie visade att yngre konsumerar mer alkohol kan vara att de inte är 

medvetna om konsekvenserna tungt drickande kan medföra. Det vill säga, det är möjligt 

att deltagarnas föräldrar eller andra viktiga förebilder i deras liv inte föregått med ett gott 

exempel eller talat om den negativa sidan av alkohol. Vidare är det möjligt att 

grupptryck kan förklara nuvarande studies resultat. Eftersom alla deltagare var 

högskolestudenter och där studentfester är vanligt förekommande, är det möjligt att 

yngre individer dricker för att inte känna sig utanför eller isolerade. 

 

Metodologisk diskussion 

En av styrkorna i studien är det relativt stora urvalet sett till de begränsningar som finns i 

denna typ av studie. Fördelen är att det blir lättare att generalisera resultatet på grund av 

att data blir mer trovärdigt med ett större antal observationer, detta kan statistiskt 

förklaras genom satsen de stora talens lag som menar att fler observationer leder till att 

medelvärdet närmar sig populationens verkliga medelvärde (Navarro & Foxcroft, 2022, 

s.159). En annan stor fördel med ett stort urval är att det minimerar risken för typ II-fel.  

 

Nuvarande studie hade begränsningar som bör tas i beaktning vid tolkning av resultatet. 

För det första använde sig denna studie av en korrelationsdesign. Price et al., (2017, s. 

107) menar att korrelationella studier har låg intern validitet eftersom inget är 

kontrollerat eller manipulerat. Det vill säga, vi kan inte med all säkerhet säga att våra 

beroende variabler predicerar alkoholkonsumtion eftersom en tredje variabel, som vi inte 

känner till, kan ha påverkat resultatet. Detta innebär att nuvarande studies resultat bör tas 

med försiktighet.  
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Tidsbegränsningar ledde till att vi använde oss av bekvämlighetsurval. Med hjälp av 

administratören hämtades data in från sjuksköterskeprogrammen eftersom de hade flest 

antal studenter. Nackdelen var att majoriteten var kvinnor vilket ledde till att vi fick 

kontakta studenter från två andra program där majoriteten var män. Ett resultat som 

möjligtvis har lägre validitet och reliabilitet på grund av detta är könsskillnader när det 

gäller alkoholkonsumtion eftersom majoriteten var kvinnor, n= 142 vilket inte är 

representativt för hela populationen. En styrka är dock att flera program användes istället 

för ett enda vilket var den ursprungliga tanken eftersom det kan finnas skillnader i 

individernas förhållningssätt till alkohol. Individer som läser sjuksköterskeprogrammet 

har kanske en hälsosammare livsstil på grund av bättre kunskaper kring risker med hög 

alkoholkonsumtion.   

 

Fördelarna med att använda sig av enkäter vid en undersökning är att det är relativt 

enkelt att nå många respondenter. En nackdel med personlighetstest i form av ett 

självskattningsinstrument är svårigheten att bedöma om deltagaren svarar sanningsenligt 

(Fahlke & Johansson, 2007, s.58). Ett sätt att kontrollera om deltagare slarvar med 

svaren är att implementera kontrollfrågor som uppenbart inte har något med själva 

undersökningen att göra. Vi valde i denna studie att bortse från detta på grund av 

tidsbesparande, trots att BIS/BAS scale (Carver & White, 1994) har fyra kontrollfrågor i 

instrumentet. Det kan givetvis också påverka validitet och reliabilitet i denna studie. 

Ytterligare fördelar med enkäten är att frågorna kommer från välbeprövade instrument 

och således behövs ingen analysering eller tolkning av svaren. Ett annat alternativ vore 

att dela ut enkäter under lektionstid på universitetet. Vi ansåg dock att det ökar risken för 

bias då respondenter har möjligheten att påverka varandra.   

 

En svaghet med denna studie var den låga reliabiliteten och validiteten i instrumentet 

BFI-10 som beror på flera aspekter. En förklaring kan vara att översättningen från 

engelska till svenska påverkade förståelsen för respondenten. Eftersom instrumentet är 

en enklare variant av BFI så blir den också extra känslig för fel. Instrument som har två 

items per konstrukt är känsliga och den interna konsistensen kan enligt flera forskare inte 
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mätas med hjälp av Cronbach's Alpha utan bör mätas med antingen Pearson 

korrelationskoefficient eller Spearman-Brown (Elsinga et al., 2013, s.637). I denna 

studie valde vi därför att undersöka och rapportera den interna konsistensen i BFI 

instrumentet med Pearson's r istället för Cronbach Alpha. Konstrukten Concentiouness (r 

=.25), Agreeableness (r = .20) och Openness (r =.11) exkluderades i regressionsanalysen 

på grund av den låga interna konsistensen. Fahlke och Johansson (2007, s.60) menar att 

tidigare mätningar har visat att det finns bristande validitet i dimensionen openness i 

femfaktormodellen. Det är något som är tydligt även i denna studie.  

En nypublicerad artikel av Stone et al. (2022) undersökte förbättringar med en reviderad 

version av BFI-10, nämligen BFI-10-R. De fann likt nuvarande studie problem med den 

interna konsistensen i konstrukten agreeableness (r = .20; M = 3.46, SD = 1.04) och 

openness (r = .28; M = 3.57, SD = 1.00) i BFI-10. Den nya versionen visade på en hög 

konstruktvaliditet och acceptabla värden i intern konsistens hos samtliga 

konstrukt. Svagheten med BFI-10 kan ses som ett fynd, även om det är negativt. Det 

styrker de svagheter som Stone et al. (2022) nämner och därför bör andra instrument 

övervägas. Ett BFI instrumentet med hög reliabilitet och validitet hade möjliggjort 

skapandet av ytterligare en modell och möjligtvis ytterligare förklaring av varians och ett 

högre justerat R² -värde.  

Vi anser ändå att det blir en styrka med studien när vi exkluderade variabler som inte är 

tillförlitliga eftersom resultatets validitet och reliabilitet hade blivit lägre med variabler 

som inte mäter det som de faktiskt ska mäta.  

 

Fördelen med en multipel regressionsanalys är att det gör det möjligt att undersöka vilka 

prediktorvariabler som är relaterade till och till vilka grader de påverkar kriteriet, eller 

utfallsvariabeln, trots att de på förhand kan förmodas påverka lika mycket (Price et al., 

2017, s.115) I denna studie finns det två konstrukt som möjligen liknar varandra, 

extraversion och BAS konstrukten. Vi fann att båda påverkade utfallsvariabeln, men 

olika mycket. BAS Fun Seeking visade sig vara en mycket starkare prediktor än 

extraversion och övriga BAS konstrukt. Nackdelar för alla typer korrelationsstudier är att 

det inte går att uttala sig om kausala samband utan snarare att vi kan tolka samband 

mellan variabler (Price et al., 2017 s.115). I denna studie rapporterade vi ett justerat R2 
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värde istället för R2. Anledningen till detta är att R2 kan vara missvisande på grund av 

att värdet ökar eller förblir detsamma ju fler prediktorer som införs i modellen, men det 

minskar aldrig enligt Navarro och Foxcroft (2022, s.302). Det justerade R2 värdet tar 

även hänsyn till frihetsgraderna i de oberoende variablerna och således ökar bara R2 

värdet om prediktorerna förbättrar styrkan i modellen utan att det beror på slumpen. Vi 

anser därav att ett justerat R2 värde minskar risken för bias och bidrar till ett 

tillförlitligare resultat.  

 

Ett bättre alternativ för att undersöka alkoholkonsumtion hade varit AUDIT-C som mäter 

alkoholkonsumtion och således bara har tre items (fråga 1-3). Det hade sparat tid och 

samtidigt möjliggjort användandet av ett annat BFI instrument med fler items.   

 

Framtida forskning 

Nuvarande studie använde sig av en korrelationell design, dock bör framtida studier på 

detta område överväga att anta en longitudinell design för att ge en större insikt i hur 

extraversion, BFS, kön och ålder kan påverka alkoholkonsumtion över tid. Vidare bör 

framtida studier fokusera på att undersöka hur det sociala samspelet motiverar och 

påverkar en individs alkoholkonsumtion. Eftersom extroverta individer tenderar att vara 

utåtgående och glädjas av att umgås med andra, kan det vara av intresse att undersöka 

hur dessa individers alkoholkonsumtion påverkas eller påverkar andra.  

Vidare kan det vara av intresse att i framtiden undersöka åldersvariabeln och varför 

yngre dricker mer än äldre. Möjliga anledningar skulle möjligen kunna vara ett ökat 

konsekvenstänk, anställning eller föräldraskap / parförhållande. Hursomhelst bör det ses 

som något positivt med minskad konsumtion men det kan också vara viktigt att 

undersöka faktorerna som ligger bakom minskningen.  

 

Slutsats 
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Sammanfattningsvis bidrar resultat från nuvarande studie med en bättre förståelse för 

vilka variabler som kan predicera alkoholkonsumtion och utökar kunskap inom området 

vilket kan vara användbart för framtida hälsoprogram. Resultat från denna studie kan 

möjligtvis hjälpa med att tidigt identifiera studenter som löper risk för 

alkoholkonsumtion i ohälsosamma mängder och på så sätt förebygga detta. 

Avslutningsvis tillför fynd från denna studie till den växande litteratur om 

alkoholkonsumtion och personlighet. 
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Bilaga  
 

Dricker olika personligheter olika mycket? 

 

Denna enkät är en del av en kandidatuppsats i Psykologi III vid Linnéuniversitetet. Syftet 
med denna studie är att undersöka om alkoholkonsumtion kan prediceras utifrån 
personlighetsegenskaper och kön.  Genom att kontakta dig och andra 
universitetsstudenter så hoppas vi få svar på dessa frågor och vi hoppas på så många svar 
som möjligt för att få ett tillförlitligt resultat.  
 

Enkäten består av tre olika delar, två som mäter personlighetsegenskaper och en som 
mäter alkoholkonsumtion. Totalt är det 40 påståenden / frågor som du ska svara på om 
de stämmer in på dig eller inte och den tar ca 5-10 minuter att besvara. 
Personlighetsfrågorna kretsar kring hur du anser att du agerar i vissa situationer och 
frågorna kring alkoholkonsumtion fokuserar på mängden alkohol du konsumerat vid 
olika tillfällen det senaste året.  
 

Att deltaga är helt frivilligt och alla som deltar förblir anonyma. Du har rätten att när 
som helst avbryta ditt deltagande utan några övriga konsekvenser. Om du väljer att 
genomföra enkäten och skicka in den så ses det som ditt samtycke till delta i denna 
undersökning. Dina eller andras svar kommer inte nås av obehöriga och svaren mellan 
deltagare kan inte urskiljas från varandra.  
 

Denna studie är en kandidatuppsats och ingår i kursen Psykologi III på 
Linnéuniversitetet i Kalmar. Om det finns oklarheter kring studien eller enkäten så kan 
du kontakta oss via e-post.  
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